
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.08.2023 №1817 г. Таганрог 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 13.11.2018 

№ 2137 

 

В соответствии с Решением Городской Думы города Таганрога  

от 27.07.2023 № 390 «О внесении изменений в Решение Городской Думы 

города Таганрога от 23.12.2022 № 334 «О бюджете муниципального 

образования «Город Таганрог» на 2023 год и на плановый период 2024  

и 2025 годов», постановлением Администрации города Таганрога от 06.11.2018 

№ 2085 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Таганрога» постановляю: 

 

1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации города 

Таганрога от 13.11.2018 № 2137 «Об утверждении муниципальной программы 

города Таганрога «Социальная поддержка граждан» следующие изменения: 

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение программы» паспорта 

муниципальной программы города Таганрога «Социальная поддержка 

граждан» (далее – муниципальная программа) изложить в следующей 

редакции: 

« Ресурсное 

обеспечение 

программы  

Объем финансового обеспечения реализации  

муниципальной программы на 2019‒2030 годы – 

21 656 093,7 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 1 636 324,5 тыс. рублей; 

2020 год – 2 287 565,5 тыс. рублей; 

2021 год – 2 507 066,7 тыс. рублей; 

2022 год – 2 680 404,9 тыс. рублей; 

2023 год – 2 099 260,3 тыс. рублей; 

2024 год – 1 823 005,8 тыс. рублей; 

2025 год – 1 841 453,0 тыс. рублей; 

2026 год – 1 356 202,6 тыс. рублей; 

2027 год – 1 356202,6 тыс. рублей; 

2028 год – 1 356202,6 тыс. рублей; 

2029 год – 1 356202,6 тыс. рублей; 

2030 год – 1 356202,6 тыс. рублей; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

средства местного бюджета – 657 539,3тыс. рублей,  

в том числе: 

2019 год – 64 724,0 тыс. рублей; 

2020 год – 67 896,2 тыс. рублей; 

2021 год – 59 184,9 тыс. рублей; 

2022 год – 68 726,1 тыс. рублей; 

2023 год – 79698,6 тыс. рублей; 

2024 год – 88927,4 тыс. рублей; 

2025 год – 83468,6 тыс. рублей; 

2026 год – 28 982,7 тыс. рублей; 

2027 год – 28 982,7 тыс. рублей; 

2028 год – 28 982,7 тыс. рублей; 

2029 год – 28 982,7 тыс. рублей; 

2030 год – 28 982,7 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 14 604 377,6 тыс. 

рублей, в том числе: 

2019 год – 1 095 638,6 тыс. рублей; 

2020 год – 1 162 274,5 тыс. рублей; 

2021 год – 1 266 551,5 тыс. рублей; 

2022 год – 1 482 944,6 тыс. рублей; 

2023 год – 1 449 917,5 тыс. рублей; 

2024 год – 1 444 816,9 тыс. рублей; 

2025 год – 1 497 092,0 тыс. рублей; 

2026 год – 1 041 028,4 тыс. рублей; 

2027 год – 1 041 028,4 тыс. рублей; 

2028 год – 1 041 028,4 тыс. рублей; 

2029 год – 1 041 028,4 тыс. рублей; 

2030 год – 1 041 028,4 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 5 930 364,5 тыс. 

рублей, в том числе: 

2019 год – 434 961,9 тыс. рублей; 

2020 год – 1 013 211,3 тыс. рублей; 

2021 год – 1 136 468,8 тыс. рублей; 

2022 год – 1 079 966,9 тыс. рублей; 

2023 год – 524 644,2 тыс. рублей; 

2024 год – 244 261,5 тыс. рублей; 

2025 год – 215 892,4 тыс. рублей; 

2026 год – 256 191,5 тыс. рублей; 

2027 год – 256 191,5 тыс. рублей; 

2028 год – 256 191,5 тыс. рублей; 

2029 год – 256 191,5 тыс. рублей; 

2030 год – 256 191,5 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 463 812,3 тыс. рублей,  

в том числе:  

2019 год – 41 000,0 тыс. рублей; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

2020 год – 44 183,5 тыс. рублей; 

2021 год – 44 861,5 тыс. рублей; 

2022 год – 48 767,3 тыс. рублей; 

2023 год – 45 000,0 тыс. рублей; 

2024 год – 45 000,0 тыс. рублей; 

2025 год – 45 000,0 тыс. рублей; 

2026 год – 30 000,0 тыс. рублей; 

2027 год – 30 000,0 тыс. рублей; 

2028 год – 30 000,0 тыс. рублей; 

2029 год – 30 000,0 тыс. рублей; 

2030 год – 30 000,0 тыс. рублей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

1.2. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта 

подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» 

муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

« Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы  

Объем финансового обеспечения реализации 

подпрограммы 1 на 2019–2030 годы – 11 380 320,4 

тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 843 237,6 тыс. рублей; 

2020 год – 834 140,8 тыс. рублей; 

2021 год – 882 651,3 тыс. рублей; 

2022 год – 1 033 527,8 тыс. рублей; 

2023 год – 1 050 746,7 тыс. рублей; 

2024 год – 1 088 882,8 тыс. рублей; 

2025 год – 1 124 693,4 тыс. рублей; 

2026 год – 904 488,0 тыс. рублей; 

2027 год – 904 488,0 тыс. рублей; 

2028 год – 904 488,0 тыс. рублей; 

2029 год – 904 488,0 тыс. рублей; 

2030 год – 904 488,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 358 980,9 тыс. рублей,  

в том числе: 

2019 год – 26 071,4 тыс. рублей; 

2020 год – 28 093,5 тыс. рублей; 

2021 год – 29 506,8 тыс. рублей; 

2022 год – 37 144,3 тыс. рублей; 

2023 год – 38 126,0 тыс. рублей; 

2024 год – 40 187,6 тыс. рублей; 

2025 год – 41 943,3 тыс. рублей; 

2026 год – 23 581,6 тыс. рублей; 

2027 год – 23 581,6 тыс. рублей; 

2028 год – 23 581,6 тыс. рублей; 

2029 год – 23 581,6 тыс. рублей; 

2030 год – 23 581,6 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 8 854 097,6тыс. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

рублей, в том числе: 

2019 год – 640 444,1 тыс. рублей; 

2020 год – 630 694,1 тыс. рублей; 

2021 год – 667 179,8 тыс. рублей; 

2022 год – 817 811,7 тыс. рублей; 

2023 год – 815 498,3 тыс. рублей; 

2024 год – 851 718,8 тыс. рублей; 

2025 год – 884 791,8 тыс. рублей; 

2026 год – 709 191,8 тыс. рублей; 

2027 год – 709 191,8 тыс. рублей; 

2028 год – 709 191,8 тыс. рублей; 

2029 год – 709 191,8 тыс. рублей; 

2030 год – 709 191,8 тыс. рублей;  

средства федерального бюджета – 2 167 241,9тыс. 

рублей, в том числе: 

2019 год – 176 722,1 тыс. рублей; 

2020 год – 175 353,2 тыс. рублей; 

2021 год – 185 964,7 тыс. рублей; 

2022 год – 178 571,8 тыс. рублей; 

2023 год – 197 122,4 тыс. рублей; 

2024 год – 196 976,4 тыс. рублей; 

2025 год – 197 958,3 тыс. рублей; 

2026 год – 171 714,6 тыс. рублей; 

2027 год – 171 714,6 тыс. рублей; 

2028 год – 171 714,6 тыс. рублей; 

2029 год – 171 714,6 тыс. рублей; 

2030 год – 171 714,6 тыс. рублей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

1.3. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта 

подпрограммы «Развитие социального обслуживания граждан пожилого 

возраста и инвалидов» муниципальной программы изложить в следующей 

редакции: 

« Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы  

Объем финансового обеспечения реализации 

подпрограммы 2 на 2019‒2030 годы –  

2 560 328,2 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 197 284,1 тыс. рублей; 

2020 год – 195 356,3 тыс. рублей; 

2021 год – 196 849,0 тыс. рублей; 

2022 год – 227 055,0 тыс. рублей; 

2023 год – 236 206,2 тыс. рублей; 

2024 год – 256 902,3 тыс. рублей; 

2025 год – 262 957,8 тыс. рублей; 

2026 год – 197 543,5 тыс. рублей; 

2027 год – 197 543,5 тыс. рублей; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

2028 год – 197 543,5 тыс. рублей; 

2029 год – 197 543,5 тыс. рублей; 

2030 год – 197 543,5 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 15 648,1тыс. рублей,  

в том числе: 

2019 год – 761,1 тыс. рублей; 

2020 год – 1 105,5 тыс. рублей; 

2021 год – 1 179,0 тыс. рублей; 

2022 год – 1 348,6 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 7 448,4 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

2026 год – 761,1 тыс. рублей; 

2027 год – 761,1 тыс. рублей; 

2028 год – 761,1 тыс. рублей; 

2029 год – 761,1 тыс. рублей; 

2030 год –761,1 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 2 080 867,8тыс. 

рублей, в том числе: 

2019 год – 155 523,0 тыс. рублей; 

2020 год – 150 067,3 тыс. рублей; 

2021 год – 150 808,5 тыс. рублей; 

2022 год – 176 939,1 тыс. рублей; 

2023 год – 191 206,2 тыс. рублей; 

2024 год – 204 453,9 тыс. рублей; 

2025 год – 217 957,8 тыс. рублей; 

2026 год – 166 782,4 тыс. рублей; 

2027 год – 166 782,4 тыс. рублей; 

2028 год – 166 782,4 тыс. рублей; 

2029 год – 166 782,4 тыс. рублей; 

2030 год – 166 782,4 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 463 812,3 тыс. рублей,  

в том числе: 

2019 год – 41 000,0 тыс. рублей; 

2020 год – 44 183,5 тыс. рублей; 

2021 год – 44 861,5 тыс. рублей; 

2022 год – 48 767,3 тыс. рублей; 

2023 год – 45 000,0 тыс. рублей; 

2024 год – 45 000,0 тыс. рублей; 

2025 год – 45 000,0 тыс. рублей; 

2026 год – 30 000,0 тыс. рублей; 

2027 год – 30 000,0 тыс. рублей; 

2028 год – 30 000,0 тыс. рублей; 

2029 год – 30 000,0 тыс. рублей; 

2030 год – 30 000,0 тыс. рублей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

». 

 

1.4. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта 

подпрограммы «Социальная поддержка семьи, материнства и детства» 

муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

« Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы  

Объем финансового обеспечения реализации 

подпрограммы 3 на 2019‒2030 годы – 7 715 445,1 

тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 595 802,8 тыс. рублей; 

2020 год – 1 258 068,45 тыс. рублей; 

2021 год – 1 427 566,4 тыс. рублей; 

2022 год – 1 419 822,1 тыс. рублей; 

2023 год – 812 307,4 тыс. рублей; 

2024 год – 477 220,7 тыс. рублей; 

2025 год – 453 801,8 тыс. рублей; 

2026 год – 254 171,1 тыс. рублей; 

2027 год – 254 171,1 тыс. рублей; 

2028 год – 254 171,1 тыс. рублей; 

2029 год – 254 171,1 тыс. рублей; 

2030 год – 254 171,1 тыс. рублей;  

средства местного бюджета – 282 910,3 тыс. рублей,  

в том числе:  

2019 год – 37 891,5 тыс. рублей; 

2020 год – 38 697,25 тыс. рублей; 

2021 год – 28 499,1 тыс. рублей; 

2022 год – 30 233,2 тыс. рублей; 

2023 год – 41 572,6 тыс. рублей; 

2024 год – 41 291,4 тыс. рублей; 

2025 год – 41 525,3 тыс. рублей; 

2026 год – 4 640,0 тыс. рублей; 

2027 год – 4 640,0 тыс. рублей; 

2028 год – 4 640,0 тыс. рублей; 

2029 год – 4 640,0 тыс. рублей; 

2030 год – 4 640,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 3 669 412,2тыс. 

рублей, в том числе: 

2019 год – 299 671,5 тыс. рублей; 

2020 год – 381 513,1 тыс. рублей; 

2021 год – 448 563,2 тыс. рублей; 

2022 год – 488 193,8 тыс. рублей; 

2023 год – 443 213,0 тыс. рублей; 

2024 год – 388 644,2 тыс. рублей; 

2025 год – 394 342,4 тыс. рублей; 

2026 год – 165 054,2 тыс. рублей; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

2027 год – 165 054,2 тыс. рублей; 

2028 год – 165 054,2 тыс. рублей; 

2029 год – 165 054,2 тыс. рублей; 

2030 год – 165 054,2 тыс. рублей;  

средства федерального бюджета – 3 763 122,6 тыс. 

рублей, в том числе: 

2019 год – 258 239,8 тыс. рублей; 

2020 год – 837 858,1 тыс. рублей; 

2021 год – 950 504,1 тыс. рублей; 

2022 год – 901 395,1 тыс. рублей; 

2023 год – 327 521,8 тыс. рублей; 

2024 год – 47 285,1 тыс. рублей; 

2025 год – 17 934,1 тыс. рублей; 

2026 год – 84 476,9 тыс. рублей; 

2027 год – 84 476,9 тыс. рублей; 

2028 год – 84 476,9 тыс. рублей; 

2029 год – 84 476,9 тыс. рублей; 

2030 год – 84 476,9 тыс. рублей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

1.5. Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложению № 1. 

1.6. В приложении № 4 к муниципальной программе:  

1.6.1. Раздел 1 «Подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан» дополнить строкой 1.1.25следующего содержания: 
« 1.1.25 Основное  

мероприятие 1.25. 

Расходы на 

проведение 

капитального 

ремонта  помещений 

УСЗН г.Таганрога, 

расположенных по 

адресу: г.Таганрог, 

ул. П. Тольятти, 1 

Ответственный 

исполнитель - 

УСЗН 

г. Таганрога 

01.01.2024 31.12.2024 Создание условий 

для достижения 

целей 

муниципальной 

программы в 

целом и входящих 

в ее состав 

подпрограмм 

Невыполнение 

показателей 

муниципально

й программы в 

целом и 

входящих в ее 

состав 

подпрограмм 

 

показатели 

1, 1.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

1.6.2. Раздел 2 «Подпрограмма 2 «Развитие социального обслуживания 

граждан пожилого возраста и инвалидов» дополнить строками 2.1.7, 

2.1.8следующего содержания: 
« 2.1.7 Основное 

мероприятие 

2.7.Реализация 

инициативных 

проектов 

(благоустройство 

территории 

площадки для 

дневного 

пребывания граждан 

пожилого возраста и 

инвалидов с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья на свежем 

воздухе в 

муниципальном 

бюджетном 

учреждении «Центр 

Участник 2 - 

МБУ «ЦСО 

г. Таганрога» 

01.01.2024 31.12.2024 Обеспечение 

доступности, 

качества 

социального 

обслуживания 

населения 

 

Снижение 

качества услуг 

по 

социальному 

обслуживанию 

населения 

показатели 

2, 2.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

социального 

обслуживания 

граждан пожилого 

возраста и 

инвалидов города 

Таганрога», 

расположенном по 

адресу: г.Таганрог, 

пер.Б.Садовый,11) 

 2.1.8 Основное 

мероприятие 2.8. 

Расходы на 

проведение 

капитального 

ремонта с учетом 

адаптации для 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения 

объекта МБУ «ЦСО 

г.Таганрога», 

расположенного по 

адресу: г.Таганрог, 

ул. П.Тольятти, 1 

Участник 2 - 

МБУ «ЦСО 

г. Таганрога» 

01.01.2024 31.12.2024 Обеспечение 

доступности, 

качества 

социального 

обслуживания 

населения 

 

Снижение 

качества услуг 

по 

социальному 

обслуживанию 

населения 

показатели 

2, 2.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

1.7. Приложение № 5 к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложению № 2. 

1.8. Приложение № 6 к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложению № 3. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога по социальным 

вопросам Голубеву И.В. 

 

 

 

Глава Администрации 

    города Таганрога       А.Е. Фатеев 

 

 



 

 9 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 28.08.2023 № 1817 

 

«Приложение № 1 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Социальная поддержка 

граждан» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

налоговых расходов в рамках муниципальной программы города Таганрога «Социальная поддержка граждан» 
 

№ 

п/

п 

Наименование и вид 

налогового расхода, 

реквизиты 
нормативного 

правового акта, 

устанавливающего 
налоговый расход 

Цель, задача 

муниципаль

ной 
программы, 

на которую 

направлен 
налоговый 

расход 

Соответст

вие 

показа 
телюмун

иципальн

ой 
програм 

мы, 

подпрог 
раммы 

Показатели по годам реализации программы 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

К
о
ли

ч
ес

тв
о
 

п
ла

те
ль

щ
и
ко

в 

ф
и
н
ан

со
ва

я 

о
ц
ен

ка
 (

ты
с.

 р
у
б
.)

 

К
о
ли

ч
ес

тв
о
 

п
ла

те
ль

щ
и
ко

в 

ф
и
н
ан

со
ва

я 

о
ц
ен

ка
 (

ты
с.

 р
у
б
.)

 

К
о
ли

ч
ес

тв
о
 

п
ла

те
ль

щ
и
ко

в 

ф
и
н
ан

со
ва

я 

о
ц
ен

ка
 (

ты
с.

 р
у
б
.)

 

К
о
ли

ч
ес

тв
о
 

п
ла

те
ль

щ
и
ко

в 

ф
и
н
ан

со
ва

я 

о
ц
ен

ка
 (

ты
с.

 р
у
б
.)

 

К
о
ли

ч
ес

тв
о
 

п
ла

те
ль

щ
и
ко

в 

ф
и
н
ан

со
ва

я 

о
ц
ен

ка
 (

ты
с.

 р
у
б
.)

 

К
о
ли

ч
ес

тв
о
 

п
ла

те
ль

щ
и
ко

в 

ф
и
н
ан

со
ва

я 

о
ц
ен

ка
 (

ты
с.

 р
у
б
.)

 

К
о
ли

ч
ес

тв
о
 

п
ла

те
ль

щ
и
ко

в 

ф
и
н
ан

со
ва

я 

о
ц
ен

ка
 (

ты
с.

 р
у
б
.)

 

К
о
ли

ч
ес

тв
о
 

п
ла

те
ль

щ
и
ко

в 

ф
и
н
ан

со
ва

я 

о
ц
ен

ка
 (

ты
с.

 р
у
б
.)

 

К
о
ли

ч
ес

тв
о
 

п
ла

те
ль

щ
и
ко

в 

ф
и
н
ан

со
ва

я 

о
ц
ен

ка
 (

ты
с.

 р
у
б
.)

 

К
о
ли

ч
ес

тв
о
 

п
ла

те
ль

щ
и
ко

в 

ф
и
н
ан

со
ва

я 

о
ц
ен

ка
 (

ты
с.

 р
у
б
.)

 

К
о
ли

ч
ес

тв
о
 

п
ла

те
ль

щ
и
ко

в 

ф
и
н
ан

со
ва

я 

о
ц
ен

ка
 (

ты
с.

 р
у
б
.)

 

К
о
ли

ч
ес

тв
о
 

п
ла

те
ль

щ
и
ко

в 

ф
и
н
ан

со
ва

я 

о
ц
ен

ка
 (

ты
с.

 р
у
б
.)

 

К
о
ли

ч
ес

тв
о
 

п
ла

те
ль

щ
и
ко

в 

ф
и
н
ан

со
ва

я 

о
ц
ен

ка
 (

ты
с.

 р
у
б
.)

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

 Основное мероприятие*  

1 Пониженная ставка 

по земельному 

налогу 0,1 % для 
земельных 

участков, занятых 

индивидуальными 
жилыми домами 

(за исключением 

доли в праве на 
земельный 

участок, 

приходящийся на 
объект, не 

Создание 

условий для 

роста 
уровня 

жизни 

отдельных 
категорий 

граждан 

 

1, 

1.1 

22587 26789,

2 

22232 25686,

4 

21944 25615,

2 

21043 25724,

0 

21043 25724,

0 

21043 25724,

0 

21043 25724,

0 

21043 25724,

0 

21043 25724,

0 

21043 25724,

0 

21043 25724,

0 

21043 25724,

0 

21043 25724,0 



 

 10 

относящийся к 

жилищному 
фонду) или 

приобретенных 

(предоставленных) 
для 

индивидуального 

жилищного 
строительства 

(физические лица); 

Решение 
Городской Думы 

города Таганрога 
от 29.09.2005  

№ 108 «О земельном 

налоге» 

2 Пониженная ставка 
по земельному 

налогу 0,1 % для 

земельных 
участков, занятых 

индивидуальными 

жилыми домами 
(за исключением 

доли в праве на 

земельный 

участок, 

приходящийся на 

объект, не 
относящийся к 

жилищному 

фонду) или 
приобретенных 

(предоставленных) 

для 
индивидуального 

жилищного 

строительства 
(организации); 

Решение 
Городской Думы 

города Таганрога 

от 29.09.2005  
№ 108 «О земельном 

налоге» 

Создание 
условий для 

роста 

уровня 
жизни 

отдельных 

категорий 
граждан 

 

1, 
1.1 

2 1061,
0 

2 116,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

3 Освобождение от 

уплаты земельного 
налога за 

земельные участки, 

не используемые в 

Создание 

условий для 
роста 

уровня 

жизни 

1, 

1.1 

1 0,7 1 0,7 1 0,7 1 0,7 1 0,7 1 0,7 1 0,7 1 0,7 1 0,7 1 0,7 1 0,7 1 0,7 1 0,7 



 

 11 

предпринимательс

кой деятельности, 
Героев Советского 

Союза, Героев 

Российской  
Федерации,  

Героев 

Социалистическог
о  труда  и  полных  

кавалеров орденов 

Славы,  Трудовой 
Славы и "За 

службу Родине в 
Вооруженных 

Силах СССР"; 

Решение Городской 
Думы города 

Таганрога  

от 29.09.2005 № 108 
«О земельном 

налоге» 

отдельных 

категорий 
граждан   

4 Освобождение от 

уплаты земельного 
налога за 

земельные участки, 

не используемые в 

предпринимательс

кой деятельности, 

инвалидов I и II 
групп 

инвалидности; 

Решение Городской 
Думы города 

Таганрога  

от 29.09.2005 № 108 
«О земельном 

налоге» 

Создание 

условий для 
роста 

уровня 

жизни 

отдельных 

категорий 

граждан   

1, 

1.1. 

542 302,6 496 277,3 444 262,5 386 254,0 386 254,0 386 254,0 386 254,0 386 254,0 386 254,0 386 254,0 386 254,0 386 254,0 386 254,0 

5 Освобождение от 
уплаты земельного 

налога за 

земельные участки, 

не используемые в 

предпринимательс

кой деятельности, 
инвалидов с 

детства; Решение 

Городской Думы 
города Таганрога  

от 29.09.2005 № 108 

«О земельном 

Создание 
условий для 

роста 

уровня 

жизни 

отдельных 

категорий 
граждан   

1, 
1.1 

19 9,8 22 10,1 21 9,2 17 8,5 17 8,5 17 8,5 17 8,5 17 8,5 17 8,5 17 8,5 17 8,5 17 8,5 17 8,5 



 

 12 

налоге» 

6 Освобождение от 
уплаты земельного 

налога за 

земельные участки, 
не используемые в 

предпринимательс

кой деятельности, 
ветеранов и 

инвалидов 

Великой 
Отечественной 

войны, а также 

граждан, на 
которых 

законодательством 

распространены 
социальные 

гарантии и льготы 

участников 
Великой 

Отечественной 

войны; Решение 
Городской Думы 

города Таганрога  

от 29.09.2005 № 108 

«О земельном 

налоге» 

Создание 
условий для 

роста 

уровня 
жизни 

отдельных 

категорий 
граждан   

1, 
1.1 

32 12,0 29 9,9 19 7,3 16 7,1 16 7,1 16 7,1 16 7,1 16 7,1 16 7,1 16 7,1 16 7,1 16 7,1 16 7,1 

7 Освобождение от 
уплаты земельного 

налога за 

земельные участки, 
не используемые в 

предпринимательс

кой деятельности, 
вдов, вдовцов (не 

вступивших в 

повторный брак) 
инвалидов и 

участников 

Великой 

Отечественной 

войны,  ветеранов 

боевых действий, а 
также родителей и 

детей погибших 

(умерших) 
ветеранов боевых 

действий; Решение 

Городской Думы 

Создание 
условий для 

роста 

уровня 
жизни 

отдельных 

категорий 
граждан   

1, 
1.1 

9 3,2 8 2,7 8 2,7 6 2,7 6 2,7 6 2,7 6 2,7 6 2,7 6 2,7 6 2,7 6 2,7 6 2,7 6 2,7 



 

 13 

города Таганрога  

от 29.09.2005 № 108 
«О земельном 

налоге» 

8 Освобождение от 
уплаты земельного 

налога за 

земельные участки, 
не используемые в 

предпринимательс

кой деятельности, 
граждан, 

подвергшихся   

воздействию  
радиации  

вследствие 

катастрофы на  
Чернобыльской  

АЭС  и  других  

радиационных  
аварий  на атомных  

объектах  

гражданского  или  
военного  

назначения,  а 

также в результате 

испытаний, учений 

и иных работ,  

связанных с 
любыми видами 

ядерных 

установок, 
включая ядерное 

оружие и 

космическую 
технику; Решение 

Городской Думы 

города Таганрога  
от 29.09.2005 № 108 

«О земельном 
налоге» 

Создание 
условий для 

роста 

уровня 
жизни 

отдельных 

категорий 
граждан   

1, 
1.1 

37 22,5 33 22,5 29 19,9 28 24,4 28 24,4 28 24,4 28 24,4 28 24,4 28 24,4 28 24,4 28 24,4 28 24,4 28 24,4 

9 Освобождение от 

уплаты земельного 

налога за 
земельные участки, 

не используемые в 

предпринимательс
кой деятельности, 

ветеранов и 

инвалидов боевых 

Создание 

условий для 

роста 
уровня 

жизни 

отдельных 
категорий 

граждан   

1, 

1.1 

123 51,0 131 53,1 130 48,8 111 44,2 111 44,2 111 44,2 111 44,2 111 44,2 111 44,2 111 44,2 111 44,2 111 44,2 111 44,2 



 

 14 

действий; Решение 

Городской Думы 
города Таганрога  

от 29.09.2005 № 108 

«О земельном 
налоге» 

1

0 

Освобождение от 

уплаты земельного 
налога за 

земельные участки, 

не используемые в 
предпринимательс

кой деятельности, 

реабилитирован 
ных лиц и лиц, 

признанных 

пострадавшими от 
политических  

репрессий; 

Решение Городской 
Думы города 

Таганрога  

от 29.09.2005 № 108 
«О земельном 

налоге» 

Создание 

условий для 
роста 

уровня 

жизни 
отдельных 

категорий 

граждан   

1, 

1.1 

16 6,4 15 7,4 14 6,7 12 5,2 12 5,2 12 5,2 12 5,2 12 5,2 12 5,2 12 5,2 12 5,2 12 5,2 12 5,2 

1

1 

Освобождение от 

уплаты земельного 

налога за 

земельные участки, 
не используемые в 

предпринимательс

кой деятельности, 
получателей 

субсидий на 

оплату жилья и 
коммунальных 

услуг и членов их 

семей, у которых 
среднедушевой 

доход ниже 

величины 

прожиточного 

минимума в 

Ростовской 
области в расчете 

на душу населения, 

определенного на 
момент назначения 

субсидии; 

получателей 

Создание 

условий для 

роста 

уровня 
жизни 

отдельных 

категорий 
граждан  

 

 

1, 

1.1; 3.1 

71 30,3 58 28,2 49 20,0 34 12,8 34 12,8 34 12,8 34 12,8 34 12,8 34 12,8 34 12,8 34 12,8 34 12,8 34 12,8 



 

 15 

ежемесячных 

пособий на 
ребенка и членов 

их семей; Решение 

Городской Думы 
города Таганрога  

от 29.09.2005 № 108 

«О земельном 
налоге» 

1

2 

Освобождение от 

уплаты земельного 
налога граждан, 

имеющих трех и 

более 
несовершеннолетн

их детей, 

совместно 
проживающих с 

ними, за земельные 

участки, 
предоставленные в 

общую долевую 

собственность 
граждан и их детей 

для 

индивидуального 

жилищного 

строительства или 

ведения личного 
подсобного 

хозяйства в 

порядке, 
установленном 

Областным 

законом от 
22.07.2003 № 19-

ЗС «О 

регулировании 
земельных 

отношений в 
Ростовской 

области»; Решение 

Городской Думы 
города Таганрога 

 от 29.09.2005  

№ 108 «О 
земельном налоге» 

Создание 

условий для 
роста 

уровня 

жизни 
отдельных 

категорий 

граждан  
 

1, 

1.1; 3.1 

32 5,0 39 6,2 24 7,4 26 4,7 26 4,7 х х х х х х х х х х х х х х х х 

1

2.

1 

Освобождение от 

уплаты земельного 

налога 

Создание 

условий для 

роста 

1, 

1.1; 3.1 

х х х х х х х х х х 16 4,7 16 4,7 16 4,7 16 4,7 16 4,7 16 4,7 16 4,7 16 4,7 



 

 16 

правообладателей 

земельных 
участков (их 

долей), 

предоставленных в 
общую долевую 

собственность 

гражданам и их 
несовершеннолетн

им детям, из семей, 

имеющих трех и 
более 

несовершеннолетн
их детей, для 

индивидуального 

жилищного 
строительства или 

ведения личного 

подсобного 
хозяйства в 

соответствии с 

Областным 
законом от 

22.07.2003 № 19-

ЗС "О 
регулировании 

земельных 

отношений в 
Ростовской 

области" и не 

используемых в 
предпринимательс

кой деятельности; 

Решение Городской 
Думы города 

Таганрога 

 от 29.09.2005  
№ 108 «О 

земельном налоге» 

уровня 

жизни 
отдельных 

категорий 

граждан  
 

1
3 

Освобождение от 
уплаты земельного 

налога гаражных и 

гаражно-
строительных 

кооперативов в 

отношении 
земельных 

участков, занятых 

гаражами, 
предназначенными 

Создание 
условий для 

роста 

уровня 
жизни 

отдельных 

категорий 
граждан   

1, 
1.1 

2 15,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 



 

 17 

для хранения 

индивидуального 
автотранспорта 

категорий граждан, 

указанных в 
подпункте 1 

пункта 7 Решения 

Городской Думы 
города Таганрога 

от 29.09.2005 № 

108 «О земельном 
налоге», не 

используемые в 
предпринимательс

кой деятельности; 

Решение Городской 
Думы города 

Таганрога  

от 29.09.2005 № 108 
«О земельном 

налоге» 

1

4 

Освобождение от 

уплаты земельного 
налога граждан, 

призванных на 

военную службу 

по мобилизации в 

Вооруженные 

Силы Российской 
Федерации, а 

также их супругов 

(супруг), 
несовершеннолетн

их детей, 

родителей 
(усыновителей); 

Решение Городской 

Думы города 
Таганрога  

от 29.09.2005 № 108 
«О земельном 

налоге» 

Создание 

условий для 
роста 

уровня 

жизни 

отдельных 

категорий 

граждан 
 

1, 

1.1 

х х х х х х 31 9,3 31 9,3 х х х х х х х х х х х х х х х х 

1

5 

Освобождение от 

уплаты 50 % 
суммы налога на 

имущество 

физических лиц 
налогоплательщик

ов, являющихся 

родителями, 

Создание 

условий для 
роста 

уровня 

жизни 
отдельных 

категорий 

граждан   

1, 

1.1 

75 157,9 69 110,2 86 97,8 92 97,6 92 97,6 92 97,6 92 97,6 92 97,6 92 97,6 92 97,6 92 97,6 92 97,6 92 97,6 



 

 18 

усыновителями 

(удочерителями) 
или опекунами 

(попечителями) 

несовершеннолетн
их детей-

инвалидов, в 

отношении объекта 
налогообложения, 

находящегося в 

собственности 
налогоплательщик

ов и не 
используемого 

налогоплательщик

ами в 
предпринимательс

кой деятельности; 

Решение Городской 
Думы города 

Таганрога  

от 26.10.2017 № 400 
«О налоге на 

имущество 

физических лиц» 

_________ 
*В целом налоговая льгота соответствует целям, задачам и показателям муниципальной программы. Выделить отдельное основное 

мероприятие не представляется возможным.» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                                  И.В. Адова 



 

 19 

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 28.08.2023 № 1817 

 

«Приложение № 5 

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Социальная поддержка 

граждан» 

 

РАСХОДЫ  

бюджета на реализацию муниципальной программы города Таганрога «Социальная поддержка граждан» 

 

Номер и 

наименование  

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной   

классификации расходов 

Объем 

расходов 

всего 

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации 

муниципальной программы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципальная 

программа города 

Таганрога 

«Социальная 

поддержка 

граждан» 

всего, в том 

числе 
Х Х Х Х 21192281,4 1595324,5 2243382,05 2462205,2 2631637,6 2054260,3 1778005,8 1796453,0 1326202,6 1326202,6 1326202,6 1326202,6 1326202,6 

ответственный     

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога, 

всего 

913 Х Х Х 17911282,4 1287508,2 1951131,88 2250751,9 2290861,9 1680520,8 1380760,5 1389598,9 1154319,1 1154319,1 1154319,1 1154319,1 1154319,1 



 

 20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

участник 1 - 

отдел по 

информационной 

политике и 

взаимодействию 

со СМИ 

Администрации 

города Таганрога 

902 Х Х Х 7844,4 1444,4 1000,0 1000,0 1100,,0 1100,,0 1100,,0 1100,0 - - - - - 

участник 2 - 

МБУ «ЦСО 

г. Таганрога», 

всего 

913 Х Х Х 2096515,9 156284,1 151172,8 151987,5 178287,7 191206,2 211902,3 217957,8 167543,5 167543,5 167543,5 167543,5 167543,5 

соисполнитель - 

Управление 

образования 

г. Таганрога 

907 Х Х Х 1176638,7 150087,8 140077,37 149913,0 

 

161388,0 181433,3 184243,0 187796,3 4340,0 4340,0 4340,0 4340,0 4340,0 

Подпрограмма 1 

«Социальная 

поддержка 

отдельных 

категорий 

граждан» 

всего, в том числе Х Х Х Х 11380320,4 843237,6 834140,8 882651,3 1033527,8 1050746,7 1088882,8 1124693,4 904488,0 904488,0 904488,0 904488,0 904488,0 

ответственный 

исполнитель - 

УСЗН 

г. Таганрога 

913 Х Х Х 11372476,0 841793,2 833140,8 881651,3 1032427,8 1049646,7 1087782,8 1123593,4 904488,0 904488,0 904488,0 904488,0 904488,0 

участник 1 - 

отдел по 

информационной 

политике и 

взаимодействию 

со СМИ 

Администрации 

города Таганрога 

902 Х Х Х 7844,4 1444,4 1000,0 1000,0 1100,0 1100,0 1100,0 1100,0 - - - - - 

Основное 

мероприятие 1.1. 

Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

Почетным 

гражданам города 

Таганрога 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

913 

913 

10 03 

10 03 10 

03 

04 1 00 10030 

04 1 00 10030 

04 1 00 11020 

240 

310 

320 

210,1 

21851,1 

241,1 

12,7 

1106,5 

23,9 

13,7 

1094,9 

27,0 

11,3 

1135,5 

23,9 

12,7 

1598,2 

10,9 

30,7 

3517,2 

- 

33,0 

3777,5 

- 

34,5 

3958,8 

- 

12,3 

1 132,5 

31,1 

12,3 

1 132,5 

31,1 

12,3 

1 132,5 

31,1 

12,3 

1 132,5 

31,1 

12,3 

1 132,5 

31,1 

Основное 

мероприятие 1.2. 

Выплата 

ежемесячной 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

913 

10 01 

10 01 

04 1 00 11130 

04 1 00 11130 

240 

310 

2693,5 

239006,2 

187,1 

16511,0 

232,9 

18336,9 

196,5 

18842,5 

258,0 

27725,5 

290,5 

25951,5 

312,8 

25171,4 

328,2 

29329,3 

177,50 

15427,6 

177,50 

15427,6 

177,50 

15427,6 

177,50 

15427,6 

177,50 

15427,6 



 

 21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

государственной 

пенсии по выслуге 

лет лицам, 

замещавшим 

выборные 

муниципальные 

должности и 

должности 

муниципальной 

службы города 

Таганрога 

Основное 

мероприятие 1.3. 

Предоставление 

социальной помощи 

гражданам города в 

денежном 

выражении 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

913 

10 03 

10 03 

04 1 00 10050 

04 1 00 10050 

240 

310 

- 

2878,0 

- 

300,0 

- 

200,0 

- 

298,0 

- 

130,0 

- 

150,0 

- 

150,0 

- 

150,0 

- 

300,0 

- 

300,0 

- 

300,0 

- 

300,0 

- 

300,0 

Основное 

мероприятие 1.4. 

Выплата 

ежемесячной 

адресной 

социальной 

помощижителям 

города, возраст 

которых достиг 

илипревышает 100 

лет 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

913 

10 03 

10 03 

04 1 00 10070 

04 1 00 10070 

240 

310 

20,3 

1455,0 

1,5 

97,0 

1,6 

104,0 

1,6 

114,0 

- 

- 

3,6 

240,0 

- 

- 

- 

- 

2,4 

180,0 

2,4 

180,0 

2,4 

180,0 

2,4 

180,0 

2,4 

180,0 

Основное 

мероприятие 1.5. 

Осуществление 

единовременной 

выплаты отдельным 

категориям граждан 

в связи с днем 

памяти о 

Чернобыльской 

катастрофе 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

913 

10 03 

10 03 

04 1 00 10080 

04 1 00 10080 

240 

310 

5,5 

1340,4 

 

111,0 

- 5,5 

649,4 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

116,0 

- 

116,0 

- 

116,0 

- 

116,0 

- 

116,0 

Основное 

мероприятие 1.6. 

Предоставление мер 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

913 

913 

913 

10 03 

10 03 

10 03 

04 1 00 72050 

04 1 00 72050 

04 1 00 72520 

240 

320 

240 

25818,3 

2783247,9 

17636,3 

2707,1 

312228,9 

- 

2564,5 

289130,1 

- 

2569,1 

298129,9 

- 

734,6 

70936,0 

3811,8 

- 

- 

4519,0 

- 

- 

4563,3 

- 

- 

4742,2 

3448,6 

362564,6 

- 

3448,6 

362564,6 

- 

3448,6 

362564,6 

- 

3448,6 

362564,6 

- 

3448,6 

362564,6 

- 



 

 22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

социальной 

поддержки 

ветеранам труда 

г. Таганрога 913 10 03 04 1 00 72520 320 1565411,0 - - - 354931,5 387859,9 403365,9 419253,7 - - - - - 

Основное 

мероприятие 1.7. 

Предоставление мер 

социальной 

поддержки лицам, 

работавшим в тылу 

в период Великой 

Отечественной 

войны 1941‒1945 гг. 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

913 

913 

10 03 

10 03 

10 03 

04 1 00 72060 

04 1 00 72490 

04 1 00 72490 

320 

240 

320 

18570,7 

126,0 

10621,2 

2190,5 

- 

1605,3 

- 

1321,0 

- 

254,4 

26,6 

2396,6 

- 

33,9 

2632,9 

- 

32,1 

2740,9 

- 

33,4 

2850,8 

2639,9 

- 

2639,9 

- 

2639,9 

- 

2639,9 

- 

2639,9 

- 

Основное 

мероприятие 1.8. 

Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

жертвам 

политических 

репрессий 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

913 

913 

913 

10 03 

10 03 

10 03 

10 03 

04 1 00 72070 

04 1 00 72070 

04 1 00 72500 

04 1 00 72500 

240 

320 

240 

320 

450,3 

41940,3 

300,2 

27424,2 

47,5 

4550,7 

- 

- 

47,4 

4234,4 

- 

- 

39,1 

3905,4 

- 

- 

11,3 

923,8 

42,1 

4134,8 

- 

- 

83,9 

7466,8 

- 

- 

85,4 

7761,3 

- 

- 

88,8 

8061,3 

61,0 

5665,2 

- 

- 

61,0 

5665,2 

- 

- 

61,0 

5665,2 

- 

- 

61,0 

5665,2 

- 

- 

61,0 

5665,2 

- 

- 

Основное 

мероприятие 1.9. 

Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

ветеранам труда 

Ростовской 

области 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

913 

913 

913 

10 03 

10 03 

10 03 

10 03 

04 1 00 72080 

04 1 00 72080 

04 1 00 72510 

04 1 00 72510 

240 

320 

240 

320 

5932,4 

705690,2 

5832,3 

536457,2 

646,4 

81241,3 

- 

- 

632,5 

77102,0 

- 

- 

668,4 

80871,0 

- 

- 

193,1 

20872,9 

1059,5 

101975,7 

- 

- 

1537,6 

139260,7 

- 

- 

1586,6 

144774,4 

- 

- 

1648,6 

150446,4 

758,4 

89120,6 

- 

- 

758,4 

89120,6 

- 

- 

758,4 

89120,6 

- 

- 

758,4 

89120,6 

- 

- 

758,4 

89120,6 

- 

- 

Основное 

мероприятие 1.10. 

Предоставление 

гражданам в целях 

оказания 

социальной 

поддержки 

субсидий на оплату 

жилых помещений 

и коммунальных 

услуг 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

913 

10 03 

10 03 

04 1 00 72100 

04 1 00 72100 

240 

320 

21641,6 

2229973,4 

1770,1 

182472,1 

1929,6 

198906,5 

2051,4 

211436,1 

1537,3 

158335,5 

1630,2 

167637,5 

1727,5 

177877,7 

1793,0 

184637,0 

1840,5 

189734,2 

1840,5 

189734,2 

1840,5 

189734,2 

1840,5 

189734,2 

1840,5 

189734,2 

Основное 

мероприятие 1.11. 

Предоставление 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

913 

913 

10 03 

10 03 

04 1 0072120 

04 1 0072120 

240 

320 

4185,3 

30052,9 

518,7 

1529,3 

16,7 

2074,2 

17,0 

2285,4 

22,0 

2800,2 

22,1 

2773,2 

22,9 

2884,3 

23,9 

2999,8 

708,4 

2541,3 

708,4 

2541,3 

708,4 

2541,3 

708,4 

2541,3 

708,4 

2541,3 



 

 23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

материальной и 

иной помощи для 

погребения 

г. Таганрога 

Основное 

мероприятие 1.12. 

Предоставление 

мер социальной 

поддержки по 

оплате жилого 

помещения и 

коммунальных 

услуг инвалидам 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

913 

10 03 

10 03 

04 1 00 52500 

04 1 00 52500 

240 

320 

19322,5 

1556592,2 

1711,8 

122269,4 

1510,6 

122162,7 

1573,7 

130606,1 

1555,9 

130587,6 

1724,0 

145784,2 

1718,0 

145267,0 

1718,0 

145252,7 

1562,1 

122932,5 

1562,1 

122932,5 

1562,1 

122932,5 

1562,1 

122932,5 

1562,1 

122932,5 

Основное 

мероприятие 1.13. 

Предоставление 

мер социальной 

поддержки по 

оплате жилого 

помещения и 

коммунальных 

услуг ветеранам 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

913 

10 03 

10 03 

04 1 00 52500 

04 1 00 52500 

240 

320 

3121,2 

265418,9 

286,1 

21440,7 

224,8 

19244,7 

228,8 

20303,3 

217,9 

19668,9 

244,9 

22072,2 

244,1 

21992,8 

244,1 

21992,8 

286,1 

23740,7 

286,1 

23740,7 

286,1 

23740,7 

286,1 

23740,7 

286,1 

23740,7 

Основное 

мероприятие 1.14. 

Предоставление 

мер социальной 

поддержки по 

оплате жилого 

помещения и 

коммунальных 

услуг гражданам, 

подвергшимся 

воздействию 

радиации 

вследствие 

катастрофы на 

Чернобыльской 

атомной 

электростанции 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

913 

10 03 

10 03 

04 1 00 52500 

04 1 00 52500 

240 

320 

335,0 

30753,7 

26,9 

2433,6 

26,3 

2405,8 

29,6 

2730,3 

27,1 

2545,3 

30,3 

2830,3 

30,1 

2820,2 

30,2 

2820,2 

26,9 

2433,6 

26,9 

2433,6 

26,9 

2433,6 

26,9 

2433,6 

26,9 

2433,6 

Основное 

мероприятие 1.15. 

Выплата адресной 

социальной 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 10 03 04 1 00 11040 320 6500,,0 700,0 700,0 700,0 300,0 200,0 200,0 200,0 700,0 700,0 700,0 700,0 700,0 



 

 24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

помощи в виде 

денежной 

компенсации за 

приобретенные 

строительные 

материалы, 

использованные на 

проведение 

ремонта жилья, 

отдельным 

категориям 

граждан 

Основное 

мероприятие 1.16. 

Выплата адресной 

социальной 

помощи отдельным 

категориям 

граждан в виде 

денежной 

компенсации 

расходов на 

изготовление и 

установку 

надгробных 

памятников на 

могилах 

участников и 

инвалидов Великой 

Отечественной 

войны, умерших до 

12.06.1990 и 

захороненных в 

городе Таганроге 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 10 03 04 1 00 11050 320 1159,5 200,0 219,5 100,0 50,0 30,0 30,0 30,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Основное 

мероприятие 1.17. 

Проведение 

мероприятий, 

связанных с 

празднованием 

годовщины 

Победы в Великой 

Отечественной 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

913 

913 

10 03 

10 03 

10 03 

04 1 00 21270 

04 1 00 10100 

04 1 00 21270 

240 

310 

320 

416,8 

8309,5 

- 

28,1 

769,5 

- 

77,7 

1050,5 

- 

115,9 

795,0 

- 

- 

544,5 

- 

- 

- 

- 

21,3 

512,5 

- 

21,3 

512,5 

- 

30,5 

825,0 

- 

30,5 

825,0 

- 

30,5 

825,0 

30,5 

825,0 

30,5 

825,0 



 

 25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

войне 

Основное 

мероприятие 1.18. 

Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

Почетным донорам 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

913 

10 03 

10 03 

04 1 00 52200 

04 1 00 52200 

240 

320 

2576,8 

265474,4 

200,3 

20469,4 

210,0 

21674,8 

217,3 

22405,8 

230,3 

23738,8 

234,,8 

24201,7 

239,3 

24664,9 

248,8 

25651,5 

199,2 

20533,5 

199,2 

20533,5 

199,2 

20533,5 

199,2 

20533,5 

199,2 

20533,5 

Основное 

мероприятие 1.19. 

Предоставление 

отдельных мер 

социальной 

поддержки 

гражданам, 

подвергшимся 

воздействию 

радиации 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

913 

10 03 

10 03 

04 1 00 51370 

04 1 00 51370 

240 

320 

226,3 

23420,9 

74,9 

7809,0 

75,8 

7817,7 

75,6 

7794,2 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

Основное 

мероприятие 1.20. 

Расходы на 

выплату 

дополнительной 

социальной 

гарантии в форме 

предоставления 

льготной подписки 

на периодическое 

печатное издание 

участник 1 - 

отдел по 

информационной 

политике и 

взаимодействию 

со СМИ 

Администрации 

города Таганрога 

902 10 03 04 1 00 11150 320 7844,4 1444,4 1000,0 1000,0 1100,0 1100,0 1100,0 1100,0 - - - - - 

Основное 

мероприятие 1.21. 

Обеспечение 

выполнения 

функций по 

социальной защите 

населения 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

913 

913 

913 

913 

913 

913 

913 

913 

10 04 

10 06 

10 06 

10 06 

10 06 

10 06 

10 04 

10 06 

10 06 

04 1 00 00110 

04 1 00 00110 

04 1 00 00190 

04 1 00 00190 

04 1 00 99990 

04 1 00 99990 

04 1 00 72110 

04 1 00 72110 

04 1 00 72110 

120 

120 

120 

240 

120 

850 

120 

120 

240 

1,8 

33326,1 

10,2 

26487,9 

953,6 

840,9 

3,6 

747112,9 

73912,5 

- 

2469,6 

- 

1927,3 

138,7 

43,1 

- 

45280,1 

5261,4 

- 

2406,1 

5,7 

2121,2 

443,1 

58,6 

3,6 

47810,4 

4636,9 

1,4 

2 766,7 

4,5 

2235,5 

96,8 

57,7 

- 

56526,3 

6241,6 

0,4 

2862,3 

- 

2008,3 

275,1 

64,5 

- 

84388,6 

7784,6 

- 

3286,0 

- 

3242,5 

- 

84,0 

- 

88792,5 

11248,1 

- 

3473,7 

- 

2451,5 

- 

84,0 

- 

94528,7 

9767,8 

- 

3626,1 

- 

2568,6 

- 

84,0 

- 

98259,3 

9953,6 

- 

2487,1 

- 

1986,6 

 

73,0 

- 

46305,4 

3803,7 

- 

2487,1 

- 

1986,6 

 

73,0 

- 

46305,4 

3803,7 

- 

2487,1 

- 

1986,6 

 

73,0 

- 

46305,4 

3803,7 

- 

2487,1 

- 

1986,6 

 

73,0 

- 

46305,4 

3803,7 

- 

2487,1 

- 

1986,6 

 

73,0 

- 

46305,4 

3803,7 

Основное 

мероприятие 1.22. 

Расходы на 

создание системы 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 10 06 04 1 00 21580 240 - - - - - - - - - - - - - 



 

 26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

защиты 

информации и 

аттестации 

информационной 

системы в органах 

социальной 

защиты населения 

Основное 

мероприятие 1.23. 

Расходы по 

приобретению, 

монтажу и вводу в 

эксплуатацию 

техники, 

необходимой для 

реализации 

пилотного проекта 

в органах 

социальной 

защиты населения 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 10 06 04 1 00 24120 240 - - - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 1.24. 

Расходы по 

приобретению 

компьютерной 

техники для 

органов 

социальной 

защиты населения 

 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 10 06 04 1 00 S4120 240 2316,1 - - 1473,3 842,8 - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 1.25. 

Расходы на 

проведение 

капитального 

ремонта  

помещений УСЗН 

г.Таганрога, 

расположенных по 

адресу: г.Таганрог, 

ул. П. Тольятти, 1 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 10 06 04 1 00  20600 240 2869,9 - - - - - 2869,9 - - - - - - 

Подпрограмма 2 всего, в том числе Х Х Х Х 2096515,9 156284,1 151172,8 151987,5 178287,7 191206,2 211902,3 217957,8 167543,5 167543,5 167543,5 167543,5 167543,5 



 

 27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

«Развитие 

социального 

обслуживания 

граждан пожилого 

возраста и 

инвалидов» 

участник 2 - 

МБУ «ЦСО 

г. Таганрога» 

913 Х Х Х 2096515,9 156284,1 151172,8 151987,5 178287,7 191206,2 211902,3 217957,8 167543,5 167543,5 167543,5 167543,5 167543,5 

Основное 

мероприятие 2.1. 

Выявление и учет 

пожилых граждан, 

нуждающихся в 

социальной 

помощи и 

социальном 

обслуживании, 

определение форм 

предоставления 

помощи 

участник 2 - 

МБУ «ЦСО 

г. Таганрога» 

913 Х Х Х - - - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 2.2. 

Улучшение 

социально-

экономического 

положения и 

повышение 

качества жизни 

пожилых людей 

участник 2 - 

МБУ «ЦСО 

г. Таганрога» 

913 Х Х Х - - - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 2.3. 

Организация 

работы по 

оказанию пожилым 

гражданам 

социально-

консультативной 

помощи по 

вопросам 

социально-

бытового и 

социально-

медицинского 

обеспечения 

участник 2 - 

МБУ «ЦСО 

г. Таганрога» 

913 Х Х Х - - - - - - - - - - - - - 



 

 28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

жизнедеятельности

, психолого-

педагогической 

помощи, 

социально-

правовой защиты 

Основное 

мероприятие 2.4. 

Реализация 

регионального 

проекта 

«Разработка и 

реализация 

программы 

системной 

поддержки и 

повышения 

качества жизни 

граждан старшего 

поколения» 

(национальный 

проект 

«Демография»). 

Финансовое 

обеспечение 

муниципального 

бюджетного 

учреждения 

социального 

обслуживания, 

оказывающего 

услуги по 

социальному 

обслуживанию 

граждан пожилого 

возраста и 

инвалидов 

участник 2 - 

МБУ «ЦСО 

г. Таганрога» 

913 

913 

913 

913 

 

913 

 

913 

913 

 

10 02 

10 02 

10 02 

10 02 

 

10 02 

 

10 02 

1002 

 

04 2 00 02910 

04 2 00 02911 

04 2 00 02912 

04 2 00 02914 

 

04 2 00 72260 

 

04 2 Р3 72260 

04 2 Р3 72480 

 

 

610 

610 

610 

610 

 

610 

 

610 

610 

6851,1 

851,4 

284,1 

213,1 

 

1727193,5 

 

227096,3 

126578,0 

761,1 

- 

- 

- 

 

128287,4 

 

27235,6 

- 

1105,5 

- 

- 

- 

 

122091,0 

 

27976,3 

- 

1179,0 

- 

- 

- 

 

124737,1 

 

26071,4 

- 

- 

851,4 

284,1 

213,1 

 

148191,3 

 

- 

28747,8 

- 

- 

- 

- 

 

160875,2 

 

- 

30331,0 

- 

- 

- 

- 

 

171861,7 

 

- 

32592,2 

- 

- 

- 

- 

 

183050,8 

 

- 

34907,0 

761,1 

- 

- 

- 

 

137619,8 

 

29162,6 

 

761,1 

- 

- 

- 

 

137619,8 

 

29162,6 

 

761,1 

- 

- 

- 

 

137619,8 

 

29162,6 

 

761,1 

- 

- 

- 

 

137619,8 

 

29162,6 

 

761,1 

- 

- 

- 

 

137619,8 

 

29162,6 

Основное 

мероприятие 2.5. 

Организация 

работы по 

расширению 

социального 

участник 2 - 

МБУ «ЦСО 

г. Таганрога» 

913 Х Х Х - - - - - - - -- - - - - - 



 

 29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

партнерства с 

организациями 

различных форм 

собственности по 

привлечению 

благотворительных 

средств для 

оказания помощи 

пожилым 

гражданам, 

попавшим в 

трудную 

жизненную 

ситуацию 

Основное 

мероприятие 2.6. 

Осуществление 

контроля качества 

предоставляемых 

социальных услуг 

гражданам 

пожилого возраста 

в соответствии со 

стандартами 

социального 

обслуживания  

МБУ «ЦСО 

г. Таганрога» 

участник 2 - 

МБУ «ЦСО 

г. Таганрога» 

913 Х Х Х - - - - - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 2.7. 

Реализация 

инициативных 

проектов 

(благоустройство 

территории 

площадки для 

дневного 

пребывания 

граждан пожилого 

возраста и 

инвалидов с 

ограниченными 

возможностями 

участник 2 - 

МБУ «ЦСО 

г. Таганрога» 

913 

 

 

10 02 

 

04 2 00 2058М 610 

 

3141,2 - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

3141,2 - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 



 

 30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

здоровья на свежем 

воздухе в 

муниципальном 

бюджетном 

учреждении 

«Центр 

социального 

обслуживания 

граждан пожилого 

возраста и 

инвалидов города 

Таганрога», 

расположенном по 

адресу:г.Таганрог, 

пер.Б.Садовый,11) 

Основное 

мероприятие 2.8. 

Расходы на 

проведение 

капитального 

ремонта с учетом 

адаптации для 

инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп населения 

объекта МБУ 

«ЦСОг.Таганрога», 

расположенного по 

адресу: г.Таганрог, 

ул. П.Тольятти, 1 

участник 2 - 

МБУ «ЦСО 

г. Таганрога» 

913 

 

 

10 02 

 

04 2 00 20700 610 

 

4307,2 - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

4307,2 - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Подпрограмма 3 

«Социальная 

поддержка семьи, 

материнства и 

детства» 

всего, в том числе Х Х Х Х 7715445,1 595802,8 1258068,45 1427566,4 1419822,1 812307,4 477220,7 453801,8 254171,1 254171,1 254171,1 254171,1 254171,1 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 Х Х Х 6538806,4 445715,0 1117991,08 1277653,4 1258434,1 630874,1 292977,7 266005,5 249831,1 249831,1 249831,1 249831,1 249831,1 

соисполнитель - 

Управление 

образования  

г. Таганрога 

907 Х Х Х 1176638,7 150087,8 140077,37 149913,0 161388,0 181433,3 184243,0 187796,3 4340,0 4340,0 4340,0 4340,0 4340,0 

Основное ответственный 913 10 04 04 3 00 72170 240 216,2 17,6 26,3 27,4 19,1 17,7 18,3 19,3 14,1 14,1 14,1 14,1 14,1 



 

 31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

мероприятие 3.1. 

Предоставление 

пособия на ребенка 

малоимущим 

семьям 

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 10 04 04 3 00 72170 320 906705,3 71889,9 81528,1 85825,5 71678,1 65010,6 73684,1 76652,0 76087,4 76087,4 76087,4 76087,4 76087,4 

Основное 

мероприятие 3.2. 

Реализация 

регионального 

проекта 

«Финансовая 

поддержка семей 

при рождении 

детей» 

(национальный 

проект 

«Демография»). 

Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

малоимущим 

семьям, имеющим 

детей первого-

второго года жизни 

ответственный 

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

913 

10 04 

10 04 

04 3 Р1 72160 

04 3 Р1 72160 

240 

320 

2206,3 

226246,6 

183,1 

18729,7 

179,9 

18397,3 

179,6 

18371,6 

143,9 

14764,1 

144,9 

14860,7 

176,9 

18165,2 

184,0 

18907,5 

202,8 

20810,1 

202,8 

20810,1 

202,8 

20810,1 

202,8 

20810,1 

202,8 

20810,1 

Основное 

мероприятие 3.3. 

Реализация 

регионального 

проекта 

«Финансовая 

поддержка семей 

при рождении 

детей» 

(национальный 

проект 

«Демография»). 

Предоставление 

ежемесячной 

выплаты в связи с 

рождением 

(усыновлением) 

первого ребенка 

ответственный 

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 10 04 04 3 Р1 55730 320 827916,3 97245,0 213806,9 249137,3 267727,1 - - - - - - - - 



 

 32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Основное 

мероприятие 3.4. 

Предоставление 

мер социальной 

поддержки детям 

из многодетных 

семей 

ответственный 

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

913 

10 04 

10 04 

04 3 00 72150 

04 3 00 72150 

240 

320 

2600,3 

264510,4 

155,2 

15830,8 

204,3 

20727,5 

270,1 

27 551,0 

303,7 

30931,6 

288,7 

29431,9 

276,5 

28191,3 

287,3 

29298,3 

162,9 

16509,6 

162,9 

16509,6 

162,9 

16509,6 

162,9 

16509,6 

162,9 

16509,6 

Основное 

мероприятие 3.5. 

Выплата 

единовременного 

пособия 

беременной жене 

военнослужащего, 

проходящего 

военную службу по 

призыву, а также 

выплата 

ежемесячного 

пособия на ребенка 

военнослужащего, 

проходящего 

военную службу по 

призыву 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 10 04 04 3 00 52700 320 1724,0 425,5 644,8 653,70 - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 3.6. 

Реализация 

регионального 

проекта 

«Финансовая 

поддержка семей 

при рождении 

детей» 

(национальный 

проект 

«Демография»). 

Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

беременным 

женщинам, 

кормящим матерям 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

913 

10 04 

10 04 

04 3 Р1 72240 

04 3 Р1 72240 

240 

320 

378,6 

38297,3 

9,5 

973,7 

32,5 

3303,4 

54,2 

5 138,5 

50,9 

5247,3 

45,7 

4669,2 

47,5 

4858,7 

49,3 

5055,5 

17,8 

1810,2 

17,8 

1810,2 

17,8 

1810,2 

17,8 

1810,2 

17,8 

1810,2 



 

 33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

и детям в возрасте 

до 3 лет из 

малоимущих семей 

Основное 

мероприятие 3.7. 

Реализация 

регионального 

проекта 

«Финансовая 

поддержка семей 

при рождении 

детей» 

(национальный 

проект 

«Демография»). 

Ежемесячная 

денежная выплата, 

назначаемая в 

случае рождения 

третьего или 

последующих 

детей до 

достижения 

возраста трех лет 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 10 04 04 3 Р1 72440 240 12729,4 819,1 953,8 1315,4 1057,1 1077,6 854,5 316,4 1267,1 1267,1 1267,1 1267,1 1267,1 

913 

913 

913 

10 04 

10 04 

10 04 

04 3 Р1 50840 

04 3 Р1 5084F 

04 3 Р1 50840 

320 

320 

310 

691587,6 

3945,0 

274852,2 

83491,7 

- 

- 

94737,9 

- 

- 

90973,5 

3945,0 

- 

- 

- 

106203,7 

- 

- 

90579,6 

- 

- 

56969,9 

- 

- 

21099,0 

84476,9 

 

 

84476,9 84476,9 84476,9 84476,9 

Основное 

мероприятие 3.8. 

Реализация 

регионального 

проекта 

«Финансовая 

поддержка семей 

при рождении 

детей» 

(национальный 

проект 

«Демография»). 

Предоставление 

регионального 

материнского 

капитала 

малоимущим 

семьям 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

913 

10 04 

10 04 

04 3 Р1 72210 

04 3 Р1 72210 

240 

320 

1423,1 

213774,9 

154,5 

22059,0 

123,8 

18633,5 

129,6 

21502,8 

89,9 

15701,3 

125,8 

23693,3 

130,9 

24641,1 

136,1 

25626,9 

106,5 

12383,4 

106,5 

12383,4 

106,5 

12383,4 

106,5 

12383,4 

106,5 

12383,4 



 

 34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Основное 

мероприятие 3.9. 

Осуществление 

бесплатной 

доставки детей из 

малообеспеченных 

семей к месту 

отдыха 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 10 03 04 3 00 11060 320 2555,0 260,0 130,0 - - 665,0 - - 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

Основное 

мероприятие 3.10. 

Расходы на 

приобретение 

путевок и 

обеспечение 

выплаты 

компенсации за 

самостоятельно 

приобретенную 

путевку в 

оздоровительные 

учреждения 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

913 

07 07 

07 07 

04 3 00 72200 

04 3 00 72200 

240 

320 

754,3 

697171,2 

90,4 

46441,0 

44,8 

54957,0 

115,45 

73 487,45 

81,7 

80803,6 

83,8 

91401,5 

23,1 

84294,2 

24,1 

87665,9 

58,2 

35624,1 

58,2 

35624,1 

58,2 

35624,1 

58,2 

35624,1 

58,2 

35624,1 

Основное 

мероприятие 3.11. 

Выплаты 

государственных 

пособий лицам, не 

подлежащим 

обязательному 

социальному 

страхованию, на 

случай временной 

нетрудоспособност

и и в связи с 

материнством 

ответственный  

исполнитель -  

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

913 

913 

913 

10 04 

10 04 

10 04 

10 04 

04 3 00 53800 

04 3 00 53800 

04 3 00 5380F 

04 3 00 5380F 

240 

320 

240 

320 

76,0 

279322,5 

5,0 

12569,8 

25,3 

86914,0 

- 

- 

35,0 

86973,5 

5,0 

12569,8 

15,7 

105435,0 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

Основное 

мероприятие 3.12. 

Расходы на 

организацию 

отдыха и 

оздоровления детей 

в каникулярное 

время 

соисполнитель - 

Управление 

образования  

г. Таганрога 

907 

907 

 

 

907 

 

907 

07 07 

07 07 

 

 

07 07 

 

07 07 

04 3 00 21230 

04 3 00 21230 

 

 

04 3 00 S3130 

 

04 3 00 S3130 

610 

620 

 

 

610 

 

620 

36329,6 

18859,6 

 

 

78895,1 

 

40665,4 

2763,2 

1251,6 

 

 

10317,9 

 

4672,4 

2489,53 

1105,44 

 

 

8993,8 

 

4034,1 

2842,75 

1476,35 

 

 

10507,0 

 

5166,4 

2885,8 

1648,7 

 

 

10694,2 

 

5605,6 

3323,5 

2150,1 

 

 

12189,2 

 

6893,7 

3456,2 

2216,5 

 

 

12698,2 

 

7148,0 

3664,2 

2215,4 

 

 

13494,8 

 

7145,2 

2980,9 

1359,1 

 

 

- 

 

- 

2980,9 

1359,1 

 

 

- 

 

- 

2980,9 

1359,1 

 

 

- 

 

- 

2980,9 

1359,1 

 

 

- 

 

- 

2980,9 

1359,1 

 

 

- 

 

- 



 

 35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Основное 

мероприятие 3.13. 

Расходы на 

организацию 

бесплатного 

питания отдельных 

категорий 

учащихся 

соисполнитель - 

Управление 

образования  

г. Таганрога 

907 

 

907 

10 03 

 

10 03 

04 3 00 21220 

 

04 3 00 21220 

610 

 

620 

139266,3 

 

52283,4 

19945,0 

 

8811,6 

21 228,4 

 

8 709,1 

13 284,43 

 

5 683,93 

15411,2 

 

6028,3 

23132,4 

 

7683,5 

23132,4 

 

7683,5 

23132,4 

 

7683,5 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

Основное 

мероприятие 3.14. 

Выплаты 

приемным семьям 

на коммунальные 

платежи и 

содержание 

имущества 

соисполнитель - 

Управление 

образования  

г. Таганрога 

907 10 04 04 3 00 11110 320 3777,5 992,6 1051,3 1418,6 315,0 - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 3.15. 

Расходы на 

осуществление 

полномочий по 

назначению и 

выплате 

единовременного 

пособия при всех 

формах устройства 

детей, лишенных 

родительского 

попечения 

соисполнитель - 

Управление 

образования  

г. Таганрога 

907 10 04 04 3 00 52600 320 3373,6 992,2 1 029,4 1352,0 - - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 3.16. 

Расходы на 

осуществление 

полномочий по 

предоставлению 

компенсации части 

платы, взимаемой 

за содержание 

ребенка (присмотр 

и уход за 

ребенком) в 

образовательных 

соисполнитель - 

Управление 

образования  

г. Таганрога 

907 

907 

10 04 

10 04 

04 3 00 72180 

04 3 00 72180 

240 

320 

7666,3 

386731,8 

948,5 

47427,0 

765,8 

39024,2 

995,4 

49770,1 

1213,8 

63361,2 

1247,6 

62383,1 

1247,6 

62383,1 

1247,6 

62383,1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



 

 36 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

организациях, 

реализующих 

основную 

общеобразовательн

ую программу 

дошкольного 

образования 

Основное 

мероприятие 3.17. 

Расходы на 

осуществление 

полномочий по 

предоставлению 

мер социальной 

поддержки 

граждан, 

усыновивших 

(удочеривших) 

ребенка (детей), в 

части назначения и 

выплаты 

единовременного 

денежного пособия 

соисполнитель - 

Управление 

образования  

г. Таганрога 

907 10 04 04 3 00 72220 320 1800,0 270,0 90,0 360,0 210,0 270,0 300,0 300,0 - - - - - 

Основное 

мероприятие 3.18. 

Расходы на 

осуществление 

полномочий по 

предоставлению мер 

социальной 

поддержки детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, лиц из 

числа детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей, 

предусмотренных 

частями 1, 1.1, 1.2, 

1.3 статьи 13.2 

Областного закона 

соисполнитель - 

Управление 

образования  

г. Таганрога 

907 10 04 04 3 00 72420 320 406990,1 51695,8 51556,3 57 056,0 54014,2 62160,2 63977,5 66530,1 - - - - - 



 

 37 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

от 22.10.2004 

№ 165-ЗС «О 

социальной 

поддержке детства в 

Ростовской 

области» 

Основное 

мероприятие 3.19. 

Осуществление 

ежемесячных 

выплат на детей в 

возрасте от трех до 

семи лет 

включительно 

ответственный 

исполнитель - 

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

913 

913 

10 04 

10 04 

10 04 

04 3 00 72470 

04 3 00 R3020 

04 3 00 R302F 

240 

320 

320 

20137,6 

1662926,1 

392262,2 

- 

- 

- 

3801,6 

234710,42

71464,0 

5787,5 

539 892,3 

47844,8 

6379,3 

584298,3 

72953,4 

4169,2 

304025,1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

Основное 

мероприятие 3.20. 

Предоставление мер 

социальной 

поддержки на детей 

с заболеванием 

фенилкетонурией 

ответственный 

исполнитель - 

УСЗН 

г. Таганрога 

913 

913 

 

10 04 

10 04 

 

04 3 00 72530 

04 3 00 72530 

240 

320 

18,4 

1894,8 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

- 

- 

 

5,6 

578,2 

6,2 

639,3 

6,6 

677,3 

     

Используемые сокращения: 

УСЗН г. Таганрога ‒ Управление социальной защиты населения г. Таганрога; 

МБУ «ЦСО г. Таганрога» ‒ муниципальное бюджетное учреждение «Центр социального обслуживания граждан 

пожилого возраста и инвалидов города Таганрога».» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                                  И.В. Адова 



 

 38 

Приложение № 3 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 28.08.2023 № 1817 

 

«Приложение № 6  

к муниципальной программе 

города Таганрога 

«Социальная поддержка 

граждан» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы города Таганрога «Социальная поддержка граждан» 

 
Наименование 

программы, номер и 

наименование 

подпрограммы  

Источники 

финансирования 

Объем 

расходов 

всего (тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная 

программа 

«Социальная 

поддержка 

граждан» 

всего 21656093,7 1636324,5 2287565,5 2507066,7 2680404,9 2099260,3 1823005,8 1841453,0 1356202,6 1356202,6 1356202,6 1356202,6 1356202,6 

федеральный 

бюджет 

5930364,5 434961,9 1013211,3 1136468,8 1079966,9 524644,2 244261,5 215892,4 256191,5 256191,5 256191,5 256191,5 256191,5 

областной бюджет 14604377,6 1095638,6 1162274,5 1266551,5 1482944,6 1449917,5 1444816,9 1497092,0 1041028,4 1041028,4 1041028,4 1041028,4 1041028,4 

местный бюджет 657539,3 64724,0 67896,25 59184,9 68726,1 79698,6 88927,4 83468,6 28982,7 28982,7 28982,7 28982,7 28982,7 

внебюджетные 

источники 

463812,3 41000,0 44183,5 44861,5 48767,3 45000,0 45000,0 45000,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0 

Подпрограмма 1 

«Социальная 

поддержка 

отдельных 

категорий граждан» 

всего 11380320,4 843237,6 834140,8 882651,3 1033527,8 1050746,7 1088882,8 1124693,4 904488,0 904488,0 904488,0 904488,0 904488,0 

федеральный 

бюджет 

2167241,9 176722,1 175353,2 185964,7 178571,8 197122,4 196976,4 197958,3 171714,6 171714,6 171714,6 171714,6 171714,6 

областной бюджет 8854097,6 640444,1 630694,1 667179,8 817811,7 815498,3 851718,8 884791,8 709191,8 709191,8 709191,8 709191,8 709191,8 

местный бюджет 358980,9 26071,4 28093,5 29506,8 37144,3 38126,0 40187,6 41943,3 23581,6 23581,6 23581,6 23581,6 23581,6 



 

 39 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

внебюджетные 

источники 

- - - - - - - - - - - - - 

Подпрограмма 2 

«Развитие 

социального 

обслуживания 

граждан пожилого 

возраста и 

инвалидов» 

всего 2560328,2 197284,1 195356,3 196849,0 227055,0 236206,2 256902,3 262957,8 197543,5 197543,5 197543,5 197543,5 197543,5 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - - - - - 

областной бюджет 2080867,8 155523,0 150067,3 150808,5 176939,1 191206,2 204453,9 217957,8 166782,4 166782,4 166782,4 166782,4 166782,4 

местный бюджет 15648,1 761,1 1105,5 1179,0 1348,6 0,0 7448,4 0,0 761,1 761,1 761,1 761,1 761,1 

внебюджетные 

источники 

463812,3 41000,0 44183,5 44861,5 48767,3 45000,0 45000,0 45000,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0 30000,0 

Подпрограмма 3 

«Социальная 

поддержка семьи, 

материнства и 

детства» 

всего 7715445,1 595802,8 1258068,45 1427566,4 1419822,1 812307,4 477220,7 453801,8 254171,1 254171,1 254171,1 254171,1 254171,1 

федеральный 

бюджет 

3763122,6 258239,8 837858,1 950504,1 901395,1 327521,8 47285,1 17934,1 84476,9 84476,9 84476,9 84476,9 84476,9 

областной бюджет 3669412,2 299671,5 381513,1 448563,2 488193,8 443213,0 388644,2 394342,4 165054,2 165054,2 165054,2 165054,2 165054,2 

местный бюджет 282910,3 37891,5 38697,25 28499,1 30233,2 41572,6 41291,4 41525,3 4640,0 4640,0 4640,0 4640,0 4640,0 

внебюджетные 

источники 

- - - - - - - - - - - - - 

» 

 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                                  И.В. Адова 


